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Введение

Известно, что более 30% земной поверхности покрыто льдами. Основные

запасы льда на Земле составляют около 30 млн. км
3
, и сосредоточены в полярных

шапках (главным образом, в Антарктиде, где толщина слоя льда достигает 4 км).

Значительная часть территории нашей страны покрыта льдами, поэтому интерес к

изучению этого древнейшего природного материала в ближайшее время вряд ли

будет угасать [1]. Несмотря на процессы глобального потепления ледовый «пояс»

вокруг Антарктиды увеличивается со скоростью 2% в десятилетие, а в Арктике

сокращается примерно на 5,3%. К таким данным пришли ученые из Королевского

метеорологического института Нидерландов (KNMI) под руководством Р. Бин-

танджа (R. Bintanja), проанализировав данные полевых и спутниковых наблюде-

ний за последние два десятилетия. При этом площадь морских льдов за тот же пе-

риод выросла на 200 тысяч км
2
.

Российская Федерация входит в пятерку ледовых стран, ведущих борьбу за

контроль над запасами углеводородов и драгоценных металлов, которые находят-

ся на континентальном шельфе. Проблема ледяных заторов возникает каждую

весну с началом речной навигации. Ежегодно на реках европейской части России,

в Сибирском и Дальневосточном Федеральных округах образуются ледяные зато-

ры, длина которых может достигать 150 км. Зимой там с помощью льда укрепля-

ют полотно зимних автотранспортных магистралей («зимников»). Единственным

способом доставки грузов зимой в некоторые отдаленные регионы нашей страны

являются ледовые переправы рек и озер.

Увеличение добычи природных ископаемых в районах вечной мерзлоты

предполагает развитие инфраструктуры на Крайней Севере и в Заполярье: дорог,

промышленных и гражданских строений, грузовых портов в акваториях замерза-

ющих морей и новых гидротехнических сооружений. Для этого применяют раз-

личные демпферы, армируют ледяные поверхности стальными тросами и ребрами

жесткости, забиваются специальные сваи. Новые эффективные методы упрочне-

ния и армирования льда для создания льдогрунтовых композитов позволяют их
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использовать для возведения противофильтрационных элементов грунтовых пла-

тин и полноценных заменителей традиционных строительных материалов в се-

верной строительно-климатической зоне. Традиционным строительным материа-

лом в Заполярье является «ледобетон» и «ледопласт», полученные путем добав-

ления гальки и древесной пульпы [2].

При проектировании дорог и транспортных узлов на севере-западе и севере-

востоке, а также других северных регионах нашей страны важную роль играет

борьба с наледью, которая может образовываться в результате выхода на поверх-

ность грунтовых вод. Площадь этого ледяного образования может достигать ги-

гантских размеров вплоть до 10
6
м

2
. Во время Великой Отечественной войны по

льду Ладожского озера к осажденному Ленинграду проходила автомобильная до-

рога протяженностью в 27 км (известная в истории как «Дорога жизни»). Извест-

но, что современные надледные мосты позволяют выдерживать продвижение де-

сятитонного автомобиля при толщине льда 10 см.

Поисковые научно-исследовательские работы, связанные с деформировани-

ем и разрушением льда, имеют приложение в военно-технической области. Отра-

ботка ракетного вооружения в ледяных пустынях Арктики является важнейшим

фактором для повышения обороноспособности нашей страны. Согласно офици-

альной версии тяжелая ледовая ситуация в Белом море зимой 2010 года стала

причиной неготовности ракетного подводного крейсера «Юрий Долгорукий»

произвести запуск баллистической межконтинентальной ракеты «Булава». При-

мерно в это же время американские ученые совместно с военно-морскими силами

возобновили программу «SCICEX» (Science Ice Exercise), в рамках которой про-

водится сбор научных данных в районах Северного Ледовитого океана. Техниче-

ские специалисты подводного флота будут собирать научные данные, используя

оборудование, уже установленное на подводных лодках, во время переходов в

Арктическом бассейне из Атлантического в Тихий океан и обратно [3].

Известно, что большинство астероидов состоят из каменистых обломков и

льда, при этом вероятность столкновения с Землей в наше время только увеличи-

вается. С целью изучения водяного льда на поверхности Луны космическое
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агентство НАСА разработало лунную программу, для реализации которой в 2009

году были выведены в космос два космических аппарата LRO и LCROSS. В по-

следствие один из аппаратов «врезался» в кратер «Кабеус» у южного полюса Лу-

ны, успев передать на Землю все необходимые данные. В России запланированы

два проекта «Луна-Глоб» и «Луна-Ресурс», объектом исследования которых яв-

ляются разбросанные скопления водяного льда. Такой лед лишен кристалличе-

ской структуры, он несколько напоминает стекло, а его плотность выше обычного

[4].

Отметим, что первое техническое устройство, разрушающее лед было изоб-

ретено в России в петровскую эпоху. Русская зима в некоторых районах длится

более 9 месяцев, а Северный Ледовитый океан, является кратчайшей дорогой из

европейской части страны к богатствам Восточной Сибири и Дальнего Востока.

Может быть, именно поэтому, первый ледокол был изобретен в Кронштадте М.

Бритневым. В 1864 году его ледокол «Пайлот» значительно раньше других судов

прошел из Кронштадта в Ораниенбаум, принеся своему владельцу немалый до-

полнительный доход. Затем чертежи судна были проданы гамбургским промыш-

ленникам, которые создали первый заграничный ледокол Eisbreher I. Технические

решения, заложенные М. Бритневым, впоследствии были реализованы русским

флотоводцем и океанологом адмиралом Макаровым при строительстве первого

линейного ледокола «Ермак», сыгравшего ключевую роль в освоении Арктики

[5].

Для исследования ледяной поверхности спутника Юпитера Европы, британ-

ские ученые разработали Зонд Penetrator массой 20 кг и размерами с артиллерий-

ский снаряд. Ученые предполагают, что под слоем льда находится океан жидкой

воды. На специальном стенде при скорости 340 м/с зонд взаимодействовал с 10-ти

тонным ледяным массивом. По словам инженеров, испытания прошли успешно,

внутреннее оборудование зонда не было повреждено в результате экстремальных

нагрузок. Специальное оборудование зонда необходимо для изучения глубинных

образов льда, которые защищены от действия космического излучения и в неко-
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торых случаях могут содержать жидкую воду. Зонд Penerator был разработан в

ходе подготовки к британской лунной миссии MoonLITE [6].

Из вышесказанного следует, что для развития некоторых отечественных от-

раслей, необходимо подробно изучать свойства пресноводного и морского льда,

который является поликристаллическим телом и не имеет стабильных физико-

механических характеристик. Современная наука объясняет данный факт особен-

ностями его молекулярного строения, структурой, большим разнообразием раз-

меров зерен, их хаотическим расположением, наличием различных включений и

т.д. Физические свойства льда также зависят от температуры воздуха, возраста

льда, давления.

В последние годы начинают развиваться новые важные области знаний −

физика и механика льда. Известно, что лед обладает анизотропией физических

свойств, является пористым и прочным, пластичным материалом, а его деформи-

рование сопровождается фазовыми переходами. Причем с точки зрения разруше-

ния, лед вообще может не иметь аналогов. Проблемы прочности и разрушения та-

ких тел только начинают разрабатываться, поэтому картина разрушения льда в

некоторых аспектах остается неясной [7].

Пионерами-исследователями льда, работы которых сейчас являются биб-

лиографической редкостью, считаются Рейд, Вяло, Блюмке, Тироле, Кох, Веге-

нер, Мальгрем, Нансен, Вейпрехт , В.В. Лавров др. Результаты их оригинальных

исследований до сих пор создают поле деятельности для большинства последова-

телей, речь о которых пойдет ниже.

В первой половине прошлого столетия ученые полагали, что свойства льда

аналогичны свойствам жидкости с очень высокой, но постоянной вязкостью, а во

второй половине, что лед твердое поликристаллическое тело и деформируется

подобно некоторым металлам. Впервые полиморфизм льда был обнаружен Г.

Тамманом в 1900 г. и подробно изучен П. Бриджеменом в 1912 г. Известно, что

при температуре от −3 до −40 °С лед ведет себя как вполне упругое тело, которое
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подчиняется закону Гука, если приложенное напряжение не превышает опреде-

ленного значения и продолжительность его воздействия достаточно коротка.

По последним данным лёд классифицируется на 16 структурных модифика-

ций. Среди них есть и кристаллические (их большинство) и аморфные модифика-

ции, они отличаются друг от друга взаимным расположением молекул воды и

свойствами. Все модификации, кроме привычного нам льда, образуются при

очень низких температурах и высоких давлениях, когда углы водородных связей в

молекуле воды изменяются и образуются системы, отличные от гексагональной.

Эти условия близки к космическим и практически не встречаются на Земле.

Научным руководителем проекта Малколмом Гутри с помощью сложных экспе-

риментов установлено, как ведет себя лед под сверхвысоким давлением (>10

ГПа). Работы были проведены в Окриджской национальной лаборатории в Тен-

несси в 2006 году. Были найдены признаки перехода льда в суперионную фазу —

промежуточное состояние между льдом и водой, при которой ионы кислорода об-

разуют кристаллическую решетку, а ионы водорода подвижны. Это открывает но-

вые горизонты в понимании того, что происходит с водой и льдом в условиях

космоса [8].

Ежегодно по «ледовой» тематике выходит более 1400 статей (данные Все-

мирной сети Интернет), но количество научно-исследовательских работ, посвя-

щенных детальному изучению процессов его деформирования и разрушения при

динамическом нагружении крайне невелико. В 2004 г. в Санкт-Петербурге прохо-

дил XVII Международный симпозиум по льду под эгидой Международной ассо-

циации по гидротехнике и гидравлическим исследованиям (МАГИ) и РАО «ЕЭС

России». Наиболее насыщенными были заседания, рассматривавшие результаты

исследований механических свойств льда, его силового воздействия на различные

виды гидротехнических сооружений и нефтедобывающие платформы, где были

представлены разработки специалистов из Финляндии, США, Норвегии, Китая,

Японии и России. Активность российских исследователей была высоко оценена

зарубежными специалистами, в частности представителями Ледового комитета

МАГИ и научного комитета симпозиума.
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В 1982 году в Германии организована международная лаборатория «Ice Re-

search Laboratory» для исследования микроструктуры и механических свойств

льда [9]. Сегодня IRL − это признанный уникальный мировой научный центр,

цель которого заключается в углублении знаний в области физики и механики

льда, а также воспитании нового поколения ученых-полярников. Директор центра

- ученый с мировым именем профессор Е. Шульсон. Членами его группы явля-

ются исследователи, работы которых высоко котируются в нашей стране и за ру-

бежом. Отметим, что «ледовые» исследования спонсируются в настоящее время

Army Research Office, National Aeronautics and Space Administration (NASA), Na-

tional Oceanic & Atmospheric Administration (NOAA), National Science Foundation,

Office of Naval Research, а также многими частными фирмами. Анализ исследова-

тельской деятельности IRL определил два исследовательских проекта из трина-

дцати. Первый проект посвящен экспериментальному изучению физических

свойств льда под нагрузкой, а второй − измерению механических свойств ледя-

ных спутников. Текущих исследовательских проектов по изучению поведения

льда при высокоскоростном деформировании обнаружено не было. Следует отме-

тить, что аналогичных лабораторий в России в настоящее время нет.

Наиболее известной Международной научной конференцией по ледовым

проблемам является конференция «ISOPE», организованная международным со-

обществом морских и полярных инженеров [11]. Председателем организационно-

го комитета является профессор В.Чанг (США). Мероприятие привлекает ученых-

исследователей со всего мира. Каждый раз в конференции принимает участие бо-

лее 1000 исследователей. В программный комитет входят ученые из 50 стран, в

том числе и нашей страны. Международным сообществом морских и полярных

инженеров было проведено около 50 различных научных мероприятий. Работа

конференции проходит по 155 секциям, две из которых очень близко относятся к

теме диссертационной работы. В секциях обсуждаются проблемы механики льда

и его разрушения, а также численное моделирование взаимодействия льда с дру-
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гими арктическими материалами. В обзорной части диссертационной работы бу-

дут упомянуты наиболее интересные.

В отечественном научном сообществе одним из самых значимых мероприя-

тий в области механики является Всероссийский съезд по фундаментальным про-

блемам теоретической и прикладной механики, который проходит каждые четыре

года. В работе Съезда традиционно принимают участие ведущие отечественные

ученые-исследователи, освещающие наиболее актуальные и важные проблемы

современной механики. Анализ исследовательских работ предпоследнего Съезда,

позволил выделить всего лишь одну работу [11]. На Х Всероссийском съезде по

фундаментальным проблемам теоретической и прикладной механики таких работ

было заявлено не более десяти.

Активность отечественных ученых в области физики и механики льда была

оценена на Всероссийской научной конференции «Полярная механика», которая

прошла в 2012 году в ИГ им. М.А. Лаврентьева под эгидой СО РАН. В рамках че-

тырех секций были 60 докладов, которые определили наиболее приоритетные

научные и инженерные направления исследования современной физики и меха-

ники льда в нашей стране. Многие работы посвящены вопросам экологии, моди-

фикации корпусов ледоколов, созданию изо льда композиционных материалов

повышенной прочности, мониторингу естественных динамических процессов в

морских льдах и т.д. Интерес представляют экспериментальные данные о про-

цессе внедрения металлических сфер большого диаметра, а также компактных и

удлиненных ударников при различных начальных скоростях. Значительная часть

работ поддержена различными фондами, имеются совместные научно-

исследовательские проекты с иностранцами.

В ближайшие несколько лет правительство РФ планирует вплотную занять-

ся развитием Арктической зоны [12]. Речь идет о воссоздании новой транспорт-

ной инфраструктуры, реализации масштабных программ по добычи природных

ископаемых, наращивания военного присутствия. Создается специальный госор-

ган, курирующий все аспекты национальной безопасности нашей страны на Севе-

ре. Огромные запасы топливно-энергетических ресурсов, должны активизировать
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развитие железнодорожной структуры, авиалиний, новых морских коридоров.

Обеспечивать безопасность данных проектов будет Арктическая группировка

войск, состоящая из 12 тысяч солдат и офицеров. Безусловно, это активизирует

научные мероприятия по «ледовой» тематике во всем мире.

Анализ научно-технической литературы указывает на то, что на конец 2014

года исследованием свойств льда под нагрузкой занимаются различные коллекти-

вы как отечественных, так и зарубежных ученых в ведущих мировых научных

центрах. В России следует отметить перспективные научные группы из НИИ

Арктики и Антарктики, ЦНИИ им. А.Н. Крылова, (Санкт-Петербург), МГТУ им.

Н.Э. Баумана, Институт проблем механики РАН, Институт географии РАН, Мос-

ковский государственный открытый университет (Москва), НИ ННГУ им. Н.И.

Лобачевского (Н.Новгород), РФЯЦ ВНИИЭФ (Саров), РФЯЦ ВНИИТФ (Сне-

жинск), ИТПМ СО РАН, ИГ им. М.А. Лаврентьева, Институт нефтегазовой геоло-

гии и геофизики им. А.А. Трофимука, Новосибирский институт инженеров же-

лезнодорожного транспорта (Новосибирск), ТГУ им. Г.Р. Державина (Тамбов),

НИ ТПУ (Томск), КГТУ (Комсомольск-на-Амуре) и т.д.

Отечественные исследования свойств льда под нагрузкой были проведены

следующими учеными, в том числе: В.П. Афанасьевым [14], Е.М. Беловицкий

[15], В.В. Богородским [23], В.М. Браговым [28], В.П. Гаврило [23], А.В. Гераси-

мовым [26], Р.В. Гольдштейном [25], В.П. Епифановым [15], А.Д. Дучковым [16],

В.Е. Истоминым [17], В.М. Козиным [17], К.Н. Коржавиным [19], А.В. Кочетко-

вым [22], Г.Н. Нигметовым [20], В.А. Могилевым [21], С.А. Новиковым [22], С.В.

Ладовым, В.И. Селиверстовым [24], Н.М. Осипенко [25], В.Ф. Толкачевым [29],

А.А. Шибковым [27] и др.

За рубежом поисковые научные исследования по изучению прочностных

свойств льда при динамических нагрузках проводятся в следующих научных цен-

трах: Columbia University, University of California, Mississippi State University,

NASA, Harvard University, Cambridge, Los Alamos National Laboratory, Clarkson

University, Purdue University (США), Chevron Resources, Canadian Hydraulics Cen-

tre, National Research Council of Canada, Institute for Ocean Technology, Memorial
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University of Newfoundland (Канада), Norwegian University of Science and Technol-

ogy (NTNU) (Норвегия), Institute for Snow and Avalanche Research (Швейцария),

Cranfield University (Великобритания), SICOMP (Sweden), Dalian University of

Technology (Китай), Nagoya University (Япония), Universite de Lyon (Франция),

National University of Singapore (Сингапур), Technical University of Catalunia (Ис-

пания), Indian Institute of Science (Индия) и т.д.

Анализ зарубежной научно-технической литературы указывает на то, что

исследованиями свойств льда сейчас проводятся следующими учеными: T. Sain,

R. Narasimhan [31], R. Duddu, H. Waisman [32], Wells I. Jordaan A. Derradji-Aouat

[33], K. S. Carney [34], D. J. Benson, P. DuBois, R. Lee [34], J. A. Sherburn, M. F.

Horstemeyer [35], R.G. Kraus, S.T. Stewart, A. Seifter, A.W. Obst [36], M. Matbou

Riahi, D. Marceau, C. Laforte, J. Perron [37], M. Kermani, M. Farzaneh, R. Gagnon

[50], Ada H.V. Repetto-Llamazares, Knut V. Høyland, E. Kim [39], M. L. Rudolph, M.

Manga [39], J. Dong, Z. Li, P. Lu, Q. Jia, G. Wang, G. Li [40], M. Yasui, M. Arakawa

[41], A. Combescure [43], Y. Chuzel-Marmot, J. Fabis [42], A.C. Palmer, J.P. Demp-

sey, D.M. Masterson [43], T. Theile, H. Loewe, T.C. Theile, M. Schneebeli [44], G. J.

Appleby-Thomas, P. J. Hazell, G. Dahini [45], H. Park, H. Kim [46], R. Ritch, R.

Frederking, M. Johnston, R. Browne, Freeman R. [47], Zhenhui Liu, J. Amdahl, S. Los-

et [48], L.E. Asp, R. Juntikka [51] и др.

Значительная часть отечественных научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ по изучению прочностных свойств льда ориентированы на

создание эффективных транспортных систем для безопасного и бесперебойного

вывоза углеводородов из районов Крайнего Севера и Дальнего Востока, а также

транзитного плавания в Северном Ледовитом океане. Из чего следует, что

проектирование ледоколов, ледокольных судов и инженерных сооружений

различного класса и назначения в настоящее время является крайне важным.

Процесс проектирования является деликатной сферой инженерной деятельности

требующей всесторонних знаний, в том числе и прочностных свойств льда.

Первые исследования ледовой прочности судов проведены в ААНИИ в се-

редине прошлого века. Также в нашей стране впервые были построены ледовые
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бассейны, подтолкнувшие другие страны к широкомасштабным ледовым иссле-

дованиям (сейчас в мире насчитывается 30 ледовых бассейнов, два из которых в

РФ). В 1967 г. опубликована монография [52], в которой обобщен современный

опыт теоретических и экспериментальных исследований ледовой прочности су-

дов. Со временем исследования получили развитие в других странах, однако от-

меченная монография так и осталась единственным крупным обобщением резуль-

татов исследований по этой проблеме [53].


[…]


ственно максимальная скорость свободной поверхности была в первом вари-

анте, а минимальная − в последнем. В вариантах 5–8 после 700 мкс амплиту-
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ды скорости мало отличаются. Во всех вариантах ближе к концу процесса

кривые скорости становятся параллельным оси абсцисс. Отсутствие мелко-

масштабных осцилляций на рисунке 5.17 объясняется развитой поверхно-

стью разрушения между преградой и отколовшимся слоем льда.

Рисунок 5.17 − Зависимость поврежденности льда от времени

На рисунок 5.17 приведены графические зависимости поврежденности

льда от времени. Видно, что основной процесс накопления повреждений во

льду проходит в течение первой миллисекунды. Кривые поврежденности от 0

до 300 мкс довольно близки друг к другу. В некоторых вариантах кривые

также практически совпадали на отдельных участках (например, в варианте 1

и 7 после 2 мс). В варианте 8 на кривых проявились «ступеньки», которые

объясняются отдельным формированием зон разрушения в зоне контакта

«Лед − ВВ» и вблизи свободной границы «Лед – Вода». Минимальный объ-

ем повреждений, равный 26,96, зафиксирован в варианте 8, а максимальный,
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равный 38,3 в варианте 4. Получено, что только в последнем варианте объем

разрушений был меньше 30%.

Рисунок 5.18 − Зависимость поврежденности и

скорости изменения поврежденности от времени

Графики зависимости поврежденности льда и скорости изменения по-

врежденности льда от времени для варианта 1 приведены на рисунке 5.18

Видно, что после 1150 мкс кривая на верхнем графике вырождается в пря-

мую с постоянным значением. Детальный анализ показал, что в остальных

вариантах поведение кривых поврежденности было аналогичным. Похожие

кривые наблюдались при внедрении компактных и удлиненных ударников в

лед (раздел 3 и 4).

Получено, что скорость изменения поврежденности льда достигает

своего максимума на 680 мкс. В конце первой миллисекунды на кривой име-

ется пологий участок, после которого скорость начинает приближаться к ну-

лю. Аналогичная закономерность наблюдалась в варианте 7. В остальных

шести вариантах максимум скорости фиксируется в интервале от 450 до 900

мкс. Причем самый поздний и ранний максимумы зафиксированы на 900-й и
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450-й мкс в вариантах 4 и 3 соответственно. В варианте 2 с 580 по 700 мкс

скорость была постоянной.

На рисунке 5.19 показаны графики гидростатического давления от вре-

мени во льду. Расчет давления производился в середине ледяной преграды

(контрольная точка 1). Контрольная точка была расположена на расстоянии

88 см от боковой поверхности (рисунок 5.15).

Рисунок 5.19 − Зависимости гидростатического давления от времени

Видно, что характер кривых гидростатического давления во льду при

взрывном и ударном нагружении отличаются. На кривых не наблюдаются

осцилляции. Максимальное давление, равное 0,042 ГПа, зафиксировано в ва-

рианте 6. Минимальное давление отмечено в варианте 8 и составило 0,0215

ГПа. В обоих случаях своего максимума давление достигало на 700 мкс, а

после 1000 мкс величина давления была практически нулевой. Выявлено, что

в воде давления были незначительными.

Проанализировать напряженно-деформированное состояние льда мож-

но по графикам временной зависимости тангенциальной компоненты девиа-

тора тензора напряжений Srz (рисунок 5.20). Видно, что до 600 мкс на кри-
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вых наблюдается минимум, а с 600 до 800 мкс – максимум. На всех кривых

присутствуют пилообразные колебания. В варианте 3, 4 после 4000 мкс от-

мечены дополнительные локальные максимумы. Получено, что при взрыве

во льду генерируются невысокие напряжения.

Рисунок 5.20 − Временные зависимости компонента девиатора

тензора напряжений

Для выявления влияния массы заряда ВВ на процесс разрушения льда

проводились дополнительные расчеты. В дополнительном варианте расчетов

масса ВВ была увеличена на 50% и составила 7,2 кг, при этом глубина за-

кладки была такая же как варианте 5. Результаты расчетов суммированы в

таблице 5.3
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Таблица 5.3 − Результаты расчетов процесса взрывного нагружения льда

Вариант № Глубина за-

кладкиВВ

[см]

Поврежденность

льда

[%]

Диаметр

майны во

льду

[см]

Скорость

свободной

поверхности

[см]

1 Вариант 1 22 30,76 110 614

2 Вариант 2 45 33,22 130 282

3 Вариант 3 73 36,82 135 163

4 Вариант 4 102 38,30 137 105

5 Вариант 5 130 36,86/41,70 140/156 77/89

6 Вариант 6 153 37,25 135 53

7 Вариант 7 193 30,94 128 41

8 Вариант 8 221 26,96 150 32

Примечания

1 Данные получены в момент времени 4 мс.

2 В знаменателе приведены значения для варианта расчетов с массой ВВ m=7,2 кг.

Из таблицы видно, что объем разрушений льда не превышал 40%. С

увеличением глубины закладки ВВ до 153 см (вариант 6) отмечен рост объ-

ема поврежденности льда, а варианте 7,8 отмечено снижение объема повре-

жденности льда. Установлено, что максимальный диаметр майны во льду за-

фиксирован в варианте 8 (в данном варианте ВВ в нижней части соприкаса-

лось с водой). Увеличение диаметра майны зафиксировано до глубины 130

см (вариант 5). В вариантах 6, 7 отмечено уменьшение диаметра, а в варианте

8 – максимальное значение. Скорость свободной поверхности уменьшалась с

ростом глубины закладки ВВ. Увеличение массы ВВ приводило к увеличе-

нию диаметра майны, объема поврежденного льда и скорости свободной по-

верхности.
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Проведенные исследования позволяют рекомендовать для более эф-

фективного разрушения льда в данных условиях закладывать ВВ в середине

преграды.

5.4 Выводы по разделу

Таким образом, проведены экспериментальные и теоретические иссле-

дования поведения льда при ударных и взрывных нагрузках. Объектами ис-

следования были выбраны конжеляционный и речной однолетний лед сред-

ней толщины. Проведены лабораторные эксперименты по низкоскоростному

соударению сферического ударника с ледяными цилиндрами различной вы-

соты и диаметров. Установлено, что диаметр кратера практически в 2 раза

превышал его глубину. Экспериментально изучен процесс взрывного нагру-

жения речного льда средней толщины зарядом ВВ в воде из подо льда. Ледя-

ной покров был заснеженный, а лед под снегом более пористый. Получено,

что взрывная майна была близка к форме окружности, а ее диаметр был в

12,5 раз больше, чем диаметр лунки для закладки ВВ.

Численно исследован процесс низкоскоростного внедрения ударника с

наполнителем в толстую ледяную преграду. Рассчитаны интегральные ха-

рактеристики процесса внедрения: объем поврежденности льда, глубина

проникания ударника и его диаметр после процесса взаимодействия, время

процесса внедрения, диаметр кратера, зазор между наполнителем и оболоч-

кой и относительное укорочение наполнителя и оболочки. Детально исследо-

вано влияние глубины закладки ВВ на процесс разрушения льда на воде. По-

лучены рекомендации по наиболее эффективному разрушению льда зарядом

ВВ фиксированной массы в полиэтиленовой оболочке.

Автор выражает благодарность главному инженеру ОАО «Кузбасс-

СпецВзрыв» А.Н. Садохину за помощь в проведении экспериментов.
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Заключение

1. Предложена физико-математическая модель деформирования и

разрушения льда при ударных и взрывных нагрузках. Модель являлется

упруго-пластической, пористой, сжимаемой и учитывает свойства прочности

и ударно-волновые явления. Модель разрушения льда предусматривает

совместное образование отрывных и сдвиговых разрушений. Могут исполь-

зоваться различные критерии разрушения (силовой, объемный и т.д.).

Действие продуктов детонации описывается политропой Ландау –

Станюковича. Процесс нагружения и разгрузки соответствует эксперимен-

тальной ударной адиабате льда. В процессе счета допускается появление но-

вых контактных и свободных поверхностей.

2. Проведена модификация численного лагранжева метода расчета

динамического нагружения льда. Метод позволяет на качественно высоком

уровне воспроизводить процессы ударного и взрывного нагружения льда в

широком диапазоне начальных условий. Оригинальность метода заключается

в новом алгоритме расчета свободных и контактных поверхностей, который

позволяет получать более точные результаты при моделировании взрывного

нагружения льда.

3. Тестирование разработанных средств математического моделирова-

ния проведено в несколько этапов. Решены тестовые задачи о соударении

двух одинаковых цилиндров и об ударе пластины по плите. Решены задачи о

соударении цилиндров из стали, алюминия и льда с жесткой стенкой. Впер-

вые решена тестовая задача о взрыве заряда ВВ в полиэтиленовой оболочке в

воде из подо льда. Решена задача об ударе ледяного цилиндра по дюралюми-

ниевой пластине. Расхождение между расчетными и экспериментальными

данными было удовлетворительным.

4. Проведенный аналитический обзор на глубину 10 лет позволил

сделать следующие выводы. Количество публикаций по указанной теме

зарубежом в десятки раз больше, чем в нашей стране. Теоретических работ
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значительно больше, чем экспериментальных. Наиболее распространенной

моделью поведения льда при динамических нагрузках следует считать

модель, разработанну группой ученых под руководстовом K.S. Carney.

Исследований, посвященных взрывному нагружению льда в открытых

источниках литературы не обнаружено. Скорее всего, они являются

библиографической редкостью или оформлены в тематических отчетах под

грифом секретно. Для апробации новых физико-математических моделей

необходимы надежные экспериментальные данные по динамическому

нагружению льда. Некоторые экспериментальные данные не согласуются

между собой, в следствии сложной внутренней структуры льда. Есть

основания полагать, что в ближайшее время ожидается новая волна

публикаций по данной теме из-за ее актуальности. В нашей стране

возобновились ряд мероприятий по «ледовой» тематике, однако единой

государственной поддержки все еще нет.

5. Детально изучено поведение льда при внедрении компактных удар-

ников в диапазоне до 325 м/с. Установлено, что для более эффективного раз-

рушения льда следует использовать цилиндрический ударник, а для получе-

ния в нем более глубокого кратера − сферический. Компактные ударники

смогли внедриться в лед на глубину равную 6 их диаметрам. Глубина внед-

рения ударников увеличивается прямо пропорционально увеличению их

начальной скорости. При внедрении цилиндрического ударника откольные

тарелки с лицевой стороны формировались чаще. Получено, что длитель-

ность процесса внедрения составляла 0,3 мс. Временные зависимости ск о-

рости ударника, глубины его внедрения и поврежденности льда могут ап-

проксимироваться элементарными функциями. Основной объем разрушений

во льду формировался вначале процесса. Скорость изменения поврежденно-

сти достигала своего максимума после полного погружения ударников в лед.

Выявлено, что поведение льда и некоторых керамических и геологических

материалов при ударных нагрузках имеют общие закономерности.
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6. Выполненные численные исследования процесса внедрения удли-

ненных ударников в лед позволили выявить влияние их головных частей на

процесс внедрения и разрушения льда в диапазоне до 300 м/с. Установлено,

что для более эффективного разрушения льда следует использовать ударник

с КГЧ. При внедрении ударника с ПГЧ зафиксирован максимальный диаметр

кратера. Для получения во льду самого глубокого кратера необходим удар-

ник с ОГЧ. Некоторые закономерности процесса разрушения льда наблюда-

лись ранее при внедрении компактных ударников. По сравнению с предыду-

щим случаем, длительность процесса внедрения увеличивается до 0,8 мс, а

объем поврежденного льда уменьшается до 6%.

7. Экспериментально исследован процесс соударения стальной сферы

со льдом. Установлено, что диаметр кратера в 2 и более раз превышает его

глубину. Во многом это объясняется формированием лицевой откольной та-

релки в процессе соударения. Изменение высоты ледяного цилиндра в вы-

бранном диапазоне на процесс кратерообразования во льду не влияло. Экс-

периментально исследован процесс взрывного нагружения речного льда

средней толщины зарядом ВВ в полиэтиленовой оболочке (масса ВВ равна 4

кг). При проведении эксперимента ледяной покров был заснеженным, а лед

более пористый, чем обычно. В результате взрывного нагружения во льду

формировалась взрывная майна в форме окружности диаметром около 200

см.

Численно исследован процесс низкоскоростного внедрения крупно-

габаритного ударника с инертным наполнителем в толстый (2 и более метра)

лед. Выявлено, что процесс внедрения сопровождался радиальной и осевой

деформацией ударника и формированием во льду конического кратера. Глу-

бина кратера увеличивается прямо пропорционально росту начальной ско-

рости ударника. Скорость ударника в целом, а также скорость донной и но-

совой частей наполнителя ударника изменялась по гиперболическому закону.

Численно исследован процесс взрывного нагружения толстого льда на воде

безоболочечным зарядом ВВ. Заряд ВВ фиксированной массы помещался

176

непосредственно подо льдом. Наиболее эффективное разрушение льда до-

стигнуто при расположении заряда ВВ в середине ледяной преграды.
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