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научного руководителя Орловой Юлии Николаевны по диссертации «Комплексное
теоретико-экспериментальное исследование поведения льда при ударных и
взрывных нагрузках», представленной на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.02.04 - Механика
деформируемого твердого тела

После успешного окончания физико-технического факультета Томского
государственного университета в 2008 году Орлова Юлия Николаевна работала в
НИИ прикладной математики и механики ТГУ, а затем через год поступила в
аспирантуру по специальности «Механика деформируемого твердого тела».
Полученные во время обучения знания послужили хорошим фундаментом для
исследовательской работы.

Область научных интересов Орловой Ю.Н. - изучение процессов
деформирования и разрушения поликристаллического льда при динамических
нагрузках. Актуальность исследований обусловлена большим количеством льда на
нашей планете. Это льды рек, озер, Арктики и Антарктики. Практическая
значимость таких научно-исследовательских работ для Томского региона
объясняется необходимостью минимизации последствий весеннего паводка,
вызванного ледовыми заторами.

В диссертационной работе Орловой Ю.Н. развита физико-математическая
модель поведения льда при ударных и взрывных нагрузках, которая учитывает в
явном виде совместное образование отрывных и сдвиговых разрушений.
Разработана методика, алгоритм и программа расчета процессов ударно-взрывного
нагружения льда с учетом эволюции деформационных картин и областей его
разрушения. Реализован алгоритм расчета контактных поверхностей, который
позволяет более точно описывать контактные поверхности между продуктами
детонации и льдом при взрыве.

Проведенные исследования по динамическому нагружению льда позволили
сформулировать рекомендации по наиболее эффективному разрушению толстого
речного льда. Рекомендации были реализованы весной 2014 года на р. Томи в
Кемеровской области ОАО «КузбассСпецВзрыв» и оформлены заявкой на патент от
05.09.2013. На разработанную программу расчета Орловой Ю.Н. получено
свидетельство о государственной регистрации. Получено также два акта о
внедрении научных результатов в ООО «Техкомплект» (г. Москва).

Орлова Ю.Н. была исполнителем в научных проектах РФФИ, ФЦП «Кадры»,
АВЦП «Развитие научного потенциала высшей школы» и в хоздоговорных НИР.

С 2009 года Орлова Ю.Н. активно участвует в деятельности научно­
образовательного центра «Физика и химия высокоэнергетических систем»,
созданного в рамках Российско-американской программы «Фундаментальные
исследования и высшее образование» (BRHE). Кроме того, она постоянно
участвует в организации ежегодной Всероссийской молодежной научной
конференции «Актуальные проблемы современной механики сплошных сред и
небесной механики» являясь ее техническим секретарем. Научно-образовательная
деятельность соискателя соответствует приоритетным направлениям развития
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Томской области, связанными с созданием новых перспективных материалов и
рациональным природопользованием.

В 2010/11 гг. в рамках приоритетного направления развития ТГУ «Кадровое и
научно-инновационное обеспечение в области проектирования перспективных
космических и ракетно-артиллерийских систем» О'рлова Ю.Н. проходила
стажировку в Национальном Исследовательском Санкт-Петербургском
Государственном Политехническом Университете и Московском государственном
техническим университете им. Н.Э. Баумана.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на
международных и всероссийских научных конференциях. Доклад Орловой Ю.Н. на
тему «Численное моделирование поведения льда при ударных и взрывных
нагрузках» признан победителем конкурса молодых ученых «Фундаментальные
основы баллистического проектирования-2010», прошедшего в БГТУ Военмех им.
Д.Ф. Устинова (Санкт-Петербург) под эгидой Российской Академии Ракетно-
Артиллерийских Наук.

Работа Орловой Ю.Н. представляет собой законченное исследование, в
котором получены новые результаты, имеющие научное и практическое значение.
Основные результаты работы в достаточной степени опубликованы в научных
журналах, сборниках и трудах конференций.

С поставленными задачами Орлова Ю.Н. справилась полностью, а при их
решении проявила себя целеустремленным, исполнительным, грамотным и
самостоятельным исследователем.

Считаю, что диссертация Орловой Юлии Николаевны «Комплексное
теоретико-экспериментальное исследование поведения льда при ударных и
взрывных нагрузках» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о
присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04
- Механика деформируемого твердого тела, а ее автор заслуживает присуждения
искомой степени.
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